UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ODONTO - DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA - SECRETARIA
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
RESTAURADORA DE 12 DE JUNHO DE 2024, ÀS 8H30MIN, NA SALA DA CONGREGAÇÃO DA
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG.

Aos doze dias do mês de junho de 2024, às 8h30min, na sala 2930 da Faculdade de Odontologia, foi
realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora,
sob a Presidência da Chefe do Departamento: professora Juliana Vilela Bastos e com a presença da
subchefe do Departamento, professora Leniana Santos Neves; dos membros representantes de todas as
Classes de Professores do ODR, Rodrigo Hermont Cançado, Marcos Daniel Septímio Lanza, Thais Yumi
Umeda Suzuki, Danilo Rocha Dias, Marcus Vinícius Lucas Ferreira, Ana Cecília Diniz Viana, Francine
Benetti, Cláudia Lopes Brilhante Bhering e a representante dos Técnicos Administrativos em Educação,
Adriana Maria Rocha Trancoso Santos. Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente
cumprimentou a todos os presentes, declarou aberta a Sessão: INFORMES: 1. Contratação de Estagiária
FUMP para auxiliar na secretaria do ODR; 2. Relato da reunião das chefias e secretários dos departamentos
da FAO com a presidência do CPPD ocorrida no 24/05/2024,para apresentação e discussão da Matriz de
Dimensionamento utilizada pela UFMG para distribuição de encargos docentes. 4. Abertura de Edital para
eleição de chefe e subchefe do ODR para o biênio 2024/2026. 5. Reunião do Conselho Departamental
realizada em 07/06/2024. 6. A diretoria da FAO UFMG receberá até o final de Julho de 2024 propostas de
projetos às emendas parlamentares das LOAS 2025 a serem enviadas à COPI. PAUTA: 1- Aprovação da
Ata - 15/05/2024. A Ata foi aprovada por unanimidade. 2- Aprovação dos atos ad referendum do período
de 16/05/2024 a 12/06/2024: 2.1 Solicitação da docente Ana Cecília Diniz Viana para ministrar uma aula de 4
horas de duração, para o Curso de Especialização em Endodontia da FUNORTE, no dia 23 de maio de 2024,
das 8h às 12h. Sem prejuízo de encargos docentes. 2.2 Solicitação de afastamento da docente Carolina
Bosso em 24/05 para Limeira, São Paulo. Motivos pessoais. Indicou substituto: Rodrigo Castro Albuquerque.
2.3 Solicitação de afastamento da docente Bruna Genari para participação do 60° Encontro do Grupo
Brasileiro de Materiais Dentário, que ocorrerá em Ribeirão Preto/SP, de 24 a 26 de julho de 2024. Sem
prejuízo de encargos docentes. 2.4 Solicitação do docente Danilo Rocha Dias para ministrar aula junto ao
Programa de Residência Médica em Neurologia do Hospital Geral de Goiânia. A aula será realizada de forma
virtual, no dia 23/05/24, às 19h, sem prejuízo de meus encargos didáticos. 2.5 Solicitação de afastamento
Rodrigo Richard Silveira no período de 11 a 15/08 para compor a comissão avaliadora para avaliação de
curso no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) em Campo Mourão -
Paraná. Indicou substitutos. 2.6 Solicitação de afastamento do docente Rodrigo Richard Silveira no período
de 01 a 03/07 para visita na FASTPRO em Campinas - SP. Indicou substitutos. 2.7 Solicitação de
afastamento do docente Luis Fernando Morgan no período de 27 a 28/06 para atividades de colaboração
científico-educacional no formato de palestra na SOLVENTUM. São Paulo - SP. Sem prejuízo de encargos
docentes. 2.8 Solicitação de afastamento do docente Luis Fernando Morgan em 06/06/2024 para
participação no Evento Colgate-Palmolive lançamento de novos produtos em São Paulo. Sem prejuízo de
encargos docentes. 2.9 Solicitação de afastamento da docente Soraia Macari para participação no 55º
Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e Odontopediatria - 05 a 11 de junho de 2024 -
Evento Presencial – Maceió - AL. 2.10 Aprovação da Síntese de atividades de 2023 da docente Isabella Faria
da Cunha Peixoto (Parecer elaborado pelo docente Danilo Rocha Dias). 2.11 Reprovação do REDOC 2023
do docente José Augusto César Discacciati. (Parecer elaborado pela docente Francine Benetti). 2.12 Termo
de TCC - discente Vanessa Moreira Silva - Orientador: Warley Luciano Fonseca Tavares. Todos os ad

Ata 12/06 terceira sessão (3468191)         SEI 23072.218480/2024-09 / pg. 1

referendum foram homologados por unanimidade. 3. VOTAÇÃO: 3.1 Solicitação de aprovação do Projeto de
Pesquisa - Mestrado da discente Lara Cancella de Arantes. Título: Influência da desnutrição no procedimento
endodôntico regenerativo em molares de ratos, sob a orientação da docente Francine Benetti. Parecerista:
Warley Luciano Fonseca Tavares. O projeto foi aprovado por unanimidade. 3.2 Termo de adesão de
Trabalho voluntário a ser desenvolvido pela CD Ana Luísa Morais Perdigão no Projeto de extensão
“Atendimento a pacientes com comprometimento sistêmico e necessidade de tratamento endodôntico”.
Parecerista: Marcos Daniel Septímio Lanza. Aprovado por unanimidade. 3.3 Pedido de renovação por mais
06 meses do Edital Nº 478/2024 de 07 de Março de 2024, publicado no DOU de 11 Março de 2024:
Homologação do resultado do processo seletivo para professor substituto da área de Prótese do ODR.
Aprovado por unanimidade. 3.4 Solicitação de férias do docente Marcos Daniel Septímio Lanza no período
de 18/11/2024 a 24/11/2024, por motivos pessoais. Enviou formulário de substituição de encargos didáticos
para o período. Férias aprovadas por unanimidade. 3.5 Solicitação de férias do docente Rodrigo Hermont
Cançado no período de 29/10/2024 a 04/11/2024 por motivos pessoais. Enviou formulário de substituição de
encargos didáticos para o período. Férias aprovadas por unanimidade. 3.6 Solicitação de férias da docente
Isabela Faria da Cunha Peixoto no período de 22/07/2024 a 08/08/2024, por motivos pessoais. Enviou
formulário de substituição de encargos didáticos para o período. Férias aprovadas por unanimidade. 3.7
Proposta de Prestação de serviços: “Uso de alinhadores Invisalign na UFMG” de interesse da docente
Leniana Santos Neves. Aprovado por unanimidade. 3.8 Oferta de atividades acadêmicas curriculares para o
2° semestre de 2024: a plenária discutiu sobre a impossibilidade de se ofertar as disciplinas clínicas
considerando-se o novo calendário acadêmico de reposição aprovado pela UFMG. Sendo assim, a
aprovação da oferta foi retirada de pauta até que se tivesse mais notícias das negociações entre a o
COLGRAD FAO UFMG e a PROGRAD quanto à possibilidade de um calendário especial para a Odontologia.
4. OUTROS ASSUNTOS: 4.1 Solicitação do docente Renan Vaz Machry para realizar mobilidade para a
Universidade Federal de Santa Maria durante o período de férias acadêmicas (julho/agosto) da UFMG para
executar as atividades finais das pesquisas de Pós-doutorado na instituição de destino. Período 15 a
29/07/2024. Sem prejuízo de encargos didáticos. Aprovado por unanimidade. 4.2 Solicitação de afastamento
Rodrigo Albuquerque no período de 01 a 03/07 para visita na FASTPRO em Campinas - SP. Sem prejuízo de
encargos didáticos. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais assunto a tratar ou outra manifestação
por parte dos presentes, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
Sessão, da qual eu, Adriana Maria Rocha Trancoso Santos, lavrei a presente Ata que segue assinada por
mim e pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 12 de Junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Maria Rocha Trancoso Santos,
Assistente em Administração, em 30/10/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Vilela Bastos, Chefe de departamento,
em 30/10/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3468191 e o código CRC 06328CBC.

Referência: Processo nº 23072.218480/2024-09 SEI nº 3468191

Ata 12/06 terceira sessão (3468191)         SEI 23072.218480/2024-09 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 12/06 terceira sessão (3468191)